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mühafizə orqanları kütləvi şəkildə cəzalandı-

rılmayıb. 

Novruzlu Sabirabad kəndindən bir az hün-

dür bölgəsində Araz çayı rəvan və sakit şəkildə 

Kürə tökülür, lakin təbii rəng fərqinə görə iki 

çay rənglərinə görə bir-birindən ayrı və bir-bi-

rindən ayrılır. Arazın qırmızı-qəhvəyi suyu 

uzun müddət Kürün çirkli boz suyuna qarışmır. 

Fermer Sahib Mehdiyevin gənc ailəsi gənc 

həyat yoldaşı və məktəbəqədər yaşlı iki azyaşlı 

uşağından ibarətdir. Sahib jurnalistlərə qədim 

konusvari formalı kvadrat daş filtri göstərib. 

Bu məsaməli əhəng daşının dərinləşməsinə iki 

vedrə qədər çay suyu tökülür. Bu su, suda asılı 

olan hissəciklər dibinə çökənə qədər ilkin 

olaraq vedrələrdə çökdürülür. Gün ərzində su 

bir daşda süzülür və damla damla, tamamilə 

təmiz, bir konteynerə axır. Göz yaşı kimi saf su 

içmək olar, amma Mehtiyevlər süzülmüş suyu 

da qaynadırlar. 

Ekologiya və Təbii Sərvətlər Nazirliyinin 

Ətraf Mühit üzrə Milli Monitorinq Departa-

mentinin direktor müavini Mətanət Avazova 

əmindir ki, Azərbaycan dövləti düzənliklərin 

əhalisini içməli su ilə təmin etmək üçün əlin-

dən gələni edir. 

2007-ci ildən Azərbaycanda 200-ə yaxın 

modul tipli təmizləyici qurğu quraşdırılıb ki, 

burada çay suyu təmizlənərək əhaliyə verilir. 

Avazova bildirib ki, bu qurğular Azərbaycanın 

aran yaşayış məntəqələrinin yarım milyona 

yaxın sakinini içməli su ilə təmin edir. 

 

Nəticə 

 

Planetimizin böyük hissəsini, təxminən 

70% qədərini su təşkil edir və suyun insan həya-

tında rolu danılmazdır. Buna baxmayaraq dün-

yada şirin su ehtiyatı ümumi su ehtiyatının 3%-

ni təşkil edir. Azərbaycan Respublikası su qıt-

lığı yaşayan ölkələrdən biridir. Su qıtlığı şirin su 

ehtiyatları tərəfindən suya olan tələbatın qa-

rşılanmamasıdır. Çayların, göllərin, yeraltı su 

mənbələrinin çirklənməsi və quruması nəticə-

sində Azərbaycanda suya olan tələbat lazımı qə-

dər qarşılanmır. Şirin su hövzələrinə insanların 

antropogen təsiri nəticəsində əmələ gəlmiş 

çirklənmə səbəbi ilə əhaliyə kifayət qədər təh-

lükəsiz, keyfiyyətli suyun verilməsində ciddi 

problemlər yaşanır. Mövcud məsələ ilə bağlı 

şirin su ehtiyatlarının, həmçinin ümumi su ehti-

yatlarının çirkləndiricilərdən mühafizəsi, qorun-

ması və çirklənmiş su hövzələrinin təmizlən-

məsi üçün ciddi tədbirlər həyata keçirilməlidir. 

  
Məqaləyə AzMİU-nun “Meliorasiya  

və su təsərrüfatı tikintisi” kafedrasının 

professoru Y.V. Qəhrəmanlı rəy vermişdir. 
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İSTİLİK ŞƏBƏKƏLƏRİ ÜÇÜN SU HAZIRLAMA ÜSULLARI HAQQINDA 

 

İstilik sistemlərində su hazırlama qurğula-

rı əsas dövrədə şəbəkədə yaranan itkini kom-

pensasiya etmək üçün nəzərdə tutulmuşdur. İs-

tilik sistemlərində deminerallaşdırılmış su əldə 

etmək üçün suyun təmizlənməsi sxemləri üçün 

çox sayda mümkün variant var. Düzaxınlı ion-

mübadilə filtrləri əsasında kimyəvi duzsuzlaş-

dırma texnologiyası ölkəmizdə ən geniş şəkil-

də tətbiq olunan texnologiyaya çevrilmişdir. 

Bu texnologiya bir neçə onilliklər ərzində isti-

fadə olunur və aşağı və orta duzlu sular üçün 

kifayət qədər etibarlı olduğunu sübut etmişdir. 

Duzluluğu yüksək olan və ya artan üzvi birləş-

mələri olan sular üçün termal duzsuzlaşdırma 

istifadə olunur. 

Hal-hazırda ənənəvi texnologiyaların tək-

milləşdirilməsi və yeni duzsuzlaşdırma sxem-

lərinin yaradılması böyük ehtiyac duyulur. 
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Membran filtrlərindən istifadə, edərək ion-

laşdırma və duzsuzlaşdırma, yüksək nisbətdə 

üzvi çirklərdən aşağı duzlu suların təmizlən-

məsində əsas texnologiyalardan biridir. 

Məqalədə əsas məqsəd istilik sistemlərin-

də istifadə edilən suyunun hazırlanmasının mü-

asir üsullarını öyrənmək və onları təkmilləşdir-

məkdir. 

İstilik sistemlərində texniki avadanlıqların 

uzun və keyfiyyətli işləməsi üçün suyun təmiz-

lənməsinə ehtiyac vardır. İstilik sistemlərinin 

ehtiyacları üçün əlavə su anbarlardan götürül-

düyü üçün o, müxtəlif duzlardan, dəmir birləş-

mələrindən, üzvi maddələrdən, həll olunmuş 

qazlardan və s. ibarət ola bilər.  

Məqalədə müşahidə, induksiya və deduk-

siya, analiz və sintez tədqiqat metodlarına nə-

zər salınmışdır. Analiz metodu ilə istilik sis-

temlərində tətbiq edilən su hazırlama texnolo-

giyaları daha konkret şəkildə öyrənilmişdir. 

Sintez metodu isə su hazırlanması texnologiya-

larının daha ətrfalı öyrənilməsi üçün ayrı-ayrı 

üsullar vahid bütövlükdə birləşdirir. Deduksiya 

üsulu ümumi məlumatlara əsaslanaraq suyun 

hazırlanması zamanı yaranan problemlər haq-

qında nəticə çıxarmağa imkan verir.  

İstilik sistemlərini qidalandırmaq üçün is-

tifadə olunan suyun keyfiyyətinə ciddi tələblər 

qoyulur. Tərkibindəki xarici mexaniki çirklə-

rin, duzların, karbonatların, turşuların, ağır me-

talların olması ciddi problemlərə səbəb olur: 

Qızdırılan suda kimyəvi aktiv maddələrlə 

reaksiyalar nəticəsində boruların və qazanın 

divarlarının məhv edilməsi; metal səthlərin kor-

roziyası; lilin əmələ gəlməsi; istilik sistemi ava-

danlıqlarının (radiatorlar, boru kəmərləri, qaz-

anlar) vaxtından əvvəl sıradan çıxması; avadan-

lıqların səmərəliliyinin azaldılması və artan 

enerji istehlakı; boru kəmərinin keçiriciliyinin 

pisləşməsi, istilik ötürülməsinin azalması; ava-

danlıqların lildən təmizlənməsi xərclərinin art-

ması; qəzaların baş vermə riski. 

İstilik sistemləri üçün suyun təmizlənmə-

sinin standart üsulu suyun kimyəvi təmizlən-

məsi və ya yumşaldılmasıdır. Bu prosedur isti-

lik dəyişdiricilərində kalsium karbonat şkala-

sının görünüşünü aradan qaldırır. Yumşalma, 

istilik avadanlığının istismarında vaxtından əv- 

vəl uğursuzluğun qarşısını alır və xəbərdar 

edir. Buna görə də standartlar istilik enerjisi 

obyektlərində standart suyun təmizlənməsinin 

olmasını tələb edir. 

İstilik sistemi üçün suyun səmərəli təmiz-

lənməsi nəinki miqyaslı olmamasını təmin 

edir, həm də bütün su və istilik təchizatı siste-

minin sabitliyinə kömək edir: qazanlar, daxili 

istilik sistemləri, magistral şəbəkələr, paylayıcı 

şəbəkələr, istilik cihazları. 

Yaşayış sahələrini və sənaye obyektlərini 

qızdıran mərkəzləşdirilmiş qazanxanaların şə-

raitində suyun təmizlənməsi proseduru çox yer 

tutan kompleks avadanlıqlarda aparılır. Qazan-

ların suyun təmizlənməsi üçün yüksək keyfiy-

yətli su təmin edən kompakt qurğular nəzərdə 

tutulmuşdur. 

Suyun təmizlənməsi prosesi üçün yeni qa-

baqcıl texnologiya yaradılmışdır. Onun mahiy-

yəti kompleksonatların köməyi ilə suyun hazır-

lanmasındadır.  

Bu texnologiya istilik sistemlərində bütün 

növ çöküntülərin yuyulmasına, miqyas və kor-

roziyanın hərtərəfli qarşısının alınmasına, xərc-

lərin əhəmiyyətli dərəcədə azalmasına, istismar 

xərclərinin aşağı salınmasına kömək edir və eti-

barlılığı təmin edir. Suyun kompleksonatlarla 

təmizlənməsinin əsası istilik təchizatı sistemləri 

məsələsinin kompleks həlli ilə qoyulur - istilik 

istehsalının başlanmasından onun istehlak yeri-

nə qədər avadanlıqların miqyasdan və korrozi-

yadan qorunmasının həyata keçirilməsi. İstilik 

təchizatının təşkili ilə bağlı ən vacib nəticə on-

dan ibarətdir ki, xüsusi suyun təmizlənməsi is-

tilik şəbəkələrinin və bədən avadanlıqlarının 

müntəzəm təmirindən daha ucuzdur. 

İstilik sistemi üçün suyun təmizlənməsi 

əvvəlcə suyun təmizlənməsi məsələsinə inteq-

rasiya olunmuş bir yanaşmadır. Bu yanaşma-

nın nəticəsi yaranan suyun lazımi keyfiyyəti-

dir. İstehlakçılar üçün suyun təmizlənməsi hə-

yat keyfiyyətini müəyyən edə bilər. Bunlar 

sağlam qida, gigiyena, evdə təmizlik və ümu-

milikdə avadanlıqların və su təchizatı sistemlə-

rinin yüksək keyfiyyətli işləməsidir. 

İstilik sistemləri üçün suyun təmizlənməsi  
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üsulları və bunun üçün lazım olan avadanlıq 

suyun mənbəyi və tərkibindən asılı olaraq seçi-

lir. Ona görə də ilk addım mənbə suyunu serti-

fikatlaşdırılmış laboratoriyada analiz etməkdir. 

Su mərkəzləşdirilmiş su təchizatı sistemindən 

verilirsə, çox güman ki, suyun müxtəlif süspan-

siyonlardan yumşaldılması və incə mexaniki 

təmizlənməsi kifayət edəcəkdir.  

Girişdə həddindən artıq minerallaşma bo-

ru kəmərinin və istilik avadanlığının daxili 

səthlərində müxtəlif çöküntülərin əmələ gəl-

məsinə kömək edir. Dəmirin çıxarılması və su-

yun demanqanizasiyası. Suda yüksək miqdarda 

dəmir və manqanın olması çamurun əmələ gəl-

məsinə, boru kəmərinin tıxanmasına və ava-

danlığın yerli həddindən artıq istiləşməsinə sə-

bəb olur. Süzgəcdən əvvəl suda həll olunan 

metallar çökdürülərək, havalandırılaraq və ya 

xüsusi reagentlərin dozası ilə oksidləşdirilmə-

lidir. Suda olan oksigen, karbon və digər qazlar 

istilik avadanlığının metal səthlərinin korrozi-

yasına səbəb olur. Xüsusi filtr mühiti və sor-

bent seçməklə sudan xloridlər, sulfidlər, müx-

təlif turşular, nitratlar və s. kimi aqressiv mad-

dələr çıxarılır. Suyun mexaniki təmizlənməsi 

bərk həll olunmayan maddələrin və müxtəlif 

fraksiyaların süspansiyonlarının sudan çıxarıl-

masıdır. 

İstilik sistemləri üçün əsas su təmizləyici 

avadanlıqlar: 

Suyun təmizlənməsinin müəyyən prob-

lemlərini həll etmək üçün müxtəlif avadanlıq-

lardan istifadə olunur: Sənaye filtrləri, dəmir 

təmizləyiciləri, ion dəyişdirici yumşaldıcı stan-

siyalar, suyun kompleks təmizlənməsi üçün fil-

trlər, sorbsiya-təmizləyici qurğular. 

Son mərhələdə təmizlənmiş suyun ən yük-

sək keyfiyyətinə nail olmaq üçün incə su filtri 

quraşdırılır. Bunlar dəyişdirilə bilən patronları 

olan ucuz filtrlər və ya yuyulan titan membran-

ları olan daha texnoloji cəhətdən inkişaf etmiş 

filtrlər ola bilər. 

Energetika sektorunda ümumi qəbul edi-

lən suyun ilkin təmizlənməsinin texnoloji sxe-

mi ənənəvi texnologiyadır: təmizləyicilərdə 

koaqulyuasiya və mexaniki filtrlərdə sonrakı 

emal. 

 Ənənəvi texnologiyanın əhəmiyyətli ça- 

tışmazlığı, proses parametrlərində (axın sürəti, 

temperatur, reagentlərin dozaları və s.) cüzi də-

yişikliklərlə çirklərin təmizləyicidən çıxarıl-

masının mümkünlüyüdür. Bu vəziyyətdə, me-

xaniki və ion dəyişdirici filtrlərə yük artır və 

suspensiya sıçrayışı da mümkündür və müva-

fiq olaraq təmizlənmiş suyun keyfiyyatı qeyri-

qənaətbəxş olur. Membran filtrasiya texnolo-

giyası ənənəvi texnologiya ilə müqayisədə 

rəng, bulanıqlıq, asılı bərk maddələr, oksidləş-

mə qabiliyyəti, dəmir kimi göstəricilərə görə 

qat-qat keyfiyyətli təmizlənmiş su əldə etməyə 

imkan verir. 

Suyun ilkin təmizlənməsi üçün ənənəvi 

üsullarla müqayisədə yuxarıda göstərilən üs-

tünlüklərə əsaslanaraq, əsas texnoloji həll yolu 

kimi mikrofiltrasiya texnologiyası seçilmişdir. 

Bu üsul yüksək keyfiyyətli təmizlənmiş su əldə 

etməyə imkan verir. Mikrofiltrasiya üsulu 0,1 

mikrondan böyük asılı və kolloid hissəcikləri 

saxlamağa imkan verir və suyun yüksək dərə-

cədə şəffaflaşmasını təmin edir. Sudan mik-

rofiltrasiya yolu ilə asılı hissəciklər, kolloidlər, 

bakteriyalar və makromolekulyar üzvi maddə-

lər çıxarılır. Membran filtrasiyasından əvvəl 

suyun laxtalanması üzvi birləşmələrin aydın-

laşdırılmasının təsirini və çıxarılması dərəcəsi-

ni əhəmiyyətli dərəcədə artırır. 

Təmizləmə səmərəliliyini artırmaq üçün, 

mikrofiltrasiyadan əvvəl mənbə suyuna alümi-

nium oksixlorid koaqulyant məhlulu verilir. 

Koaqulyantın dozası (A12O3) 10-24 mq/dm3 

arasındadır. Alüminium oksixloridin hidrolizi 

asidik mühitdə davam edir, buna görə də kük-

ürd turşusu avtomatik olaraq mənbə suyuna da-

xil olur. Turşunun dozası pH=6,0-6,9-dan ası-

lıdır. Hazırda bəzi istilik sistemləri tərəfindən 

verilən koaqulyant turşudur, ona görə də mən-

bə suyunu turşulaşdırmağa ehtiyac yoxdur. 

Bundan əlavə, mənbə suyu mikrofiltrasiya 

qurğusuna verilir. Mikrofiltrasiya qurğusu 

doqquz moduldan ibarətdir. Hər modulun mə-

hsuldarlığı 100 t/saatdır. Hər modulda şaquli 

olaraq quraşdırılmış 50 membran elementi var. 

Tələb olunan axın sürətindən asılı olaraq  
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müvafiq sayda modul işləyir. Membran filtra-

siya prosesi sözdə "ölü nöqtə" rejimində həyata 

keçirilir, yəni bloka daxil olan bütün su memb-

ranın məsamələrindən keçir, onun səthində bü-

tün saxlanılan maddələr qalır. Filtrləmə prosesi 

zamanı membranların səthində çöküntülər top-

lanır, məsamələrin tıxanmasına səbəb olur, bu 

da membranın ötürülməsinin artmasına və 

membran keçiriciliyinin azalmasına səbəb 

olur. Çöküntülərin çıxarılması filtr elementlə-

rinin dövri olaraq geri yuyulması ilə həyata 

keçirilir. Geri yuyulma iki mərhələdə həyata 

keçirilir: iki dəqiqə ərzində 15 m3/saat təmiz-

lənmiş su axını ilə su-hava və 1-2 dəqiqə ər-

zində 115 m3/saat təmizlənmiş su axını ilə. Yu-

yulma üçün su çıxışının göstəricisi, mənbə su-

yunun keyfiyyətindən asılı olaraq təyin olunan 

membrandan keçən suyun həcmidir (50-100 

m3). Çöküntülərin əksəriyyəti membranların 

boş liflərə qidalanan təmizlənmiş su ilə geri 

yuyulması ilə çıxarılır, yəni. axın istiqaməti 

(süzülmə prosesi ilə müqayisədə) tərsinə çevri-

lir. Zamanla, çöküntülərin xüsusi xüsusiyyət-

ləri və membran filtrasiya qurğusunun iş rejimi 

səbəbindən orijinal parametrləri bərpa etmək 

üçün vaxtaşırı kimyəvi maddələrsiz yuyulma-

nın kifayət etməyəcəyi bir vəziyyət yaranır. 

Membranların ilkin keçiriciliyini bərpa etmək 

üçün modulların kimyəvi yuyulması aparılır. 

Aşağıdakı kimyəvi yuyulma növləri təmin edi-

lir: turşu, qələvi, natrium hipoklorit, birgə-nat-

rium hipoklorit məhlulu və qələvi məhlulu. Ge-

ri yuyulmanın və kimyəvi yuyulmanın tezliyi, 

intensivliyi və müddəti mənbə suyunun keyfiy-

yətindən və çöküntülərin təbiətindən asılıdır. 

Turşulaşdırma metodunun əhəmiyyətli praktik 

üstünlüyü tullantı suyun olmamasıdır. Turşu-

laşdırma metodunun mahiyyəti karbon dioksid 

molekullarına turşu ilə daxil edilmiş hidrogen 

ionları ilə bağlanması nəticəsində suda bikar-

bonat ionlarının konsentrasiyasını azaltmaqdır. 

Tələb olunan turşu miqdarı boru kəmərində qu-

raşdırılmış pH metrdən istifadə etməklə idarə 

olunur. Turşunun dozası karbonat indeksindən 

(İk) asılıdır. İk=4 (mq-ekv/dm3) 2-də turşunun 

dozası 10 q/t, İk=3 (mq-ekv/dm3) 2-də turşu-

nun dozası 75 q/t-a qədər artır. Məlum olduğu 

kimi, karbonat indeksi işləyən avadanlıqdan, 

istilik temperaturundan və suyun pH-dan asılı-

dır. İstilik şəbəkəsini qidalandırmaq üçün su tə-

mizləyici qurğulardakı kalsinatorlar suyun 

kimyəvi təmizlənməsi və istilik deaerasiya-sı 

üçün qurğular arasında suyun təmizlənməsinin 

aralıq mərhələsi kimi xidmət edir.  

 

NƏTİCƏ 

 

Bu məqalədə istilik sistemləri üçün suyun 

təmizlənməsində istifadə olunan texnologiya-

lar nəzərdən keçirilmişdir. Qeyd edə bilərik ki, 

istilik sistemləri üçün əlavə suyunun hazırlan-

ması mikrofiltrasiya üsulundan istifadə ənənə-

vi su təmizlənmə üsulları ilə müqayisədə daha 

səmərəlidir.  
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İstilik şəbəkələri üçün su  

hazırlama üsulları haqqında 

 

XÜLASƏ 

 

Məqalədə istilik şəbəkələri üçün suyun hazır-

lanması texnologiyaları araşdırılmışdır. İstilik 

şəbəkələri üçün suyun hazırlanması zamanı ortaya 

çıxan problemlər və bu problemlərin həlli üçün 

tətbiq edilən üsullar təqdim edilmişdir. Bildiyimiz 

kimi, bütün sular istilik sistemi üçün uyğun 

deyildir. Bu xüsusilə sərt sular üçün doğrudur. 

Sərtlik anlayışına kalsium karbonatın üstünlük 
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təşkil etməsi daxildir. Suyun temperaturunun art-

ması ilə sərtliyi artır, duzlar çökür və güclü çö-

küntülər əmələ gətirir. Çöküntülərin səmərəli 

üsulla aradan qaldırılma metodları araşdırlmışdır. 

Исмаилов Р.Т. , Алиева Р.А. 

О способах подготовки воды 

для тепловых сетей 

РЕЗЮМЕ 

В статье рассматриваются технологии 

подготовки воды для тепловых сетей. Пред-

ставлены проблемы, возникающие при под-

готовке воды для тепловых сетей, и методы 

решения этих проблем. Как известно, не вс- 

якая вода пригодна для системы отопления. 

Особенно это касается жесткой воды. В пон-

ятие жесткости входит преобладание кар-

боната кальция. С повышением температу-

ры воды увеличивается ее жесткость, соли 

оседают и образуют прочные осадки. Иссле-

дованы методы эффективного удаления от-

ложений. 

Ismailov R.T., Aliyeva R.A. 

About water preparation  

methods for heating networks 

SUMMARY 

The article examines water preparation tec-

hnologies for heating networks. The problems 

that arise during the preparation of water for 

heating networks and the methods used to solve 

these problems are presented. As we know, not 

all water is suitable for the heating system. This 

is especially true for hard water. The concept of 

hardness includes the predominance of calcium 

carbonate. As the water temperature increases, 

its hardness increases, salts settle and form 

strong sediments. Methods of efficient removal 

of sediments have been investigated. 
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XƏZƏR DƏNİZİNDƏ SƏVİYYƏ DƏYİŞİKLİYİNİN AZƏRBAYCANIN 

SOSİAL-İQTISADI VƏ EKOLOJİ VƏZİYYƏTİNƏ TƏSİRİ

Giriş. Bütün tarixi dövrlərdə Xəzər dəni-

zinin səviyyəsinin dinamikliyi ictimaiyyətin və 

alimlərin diqqətini cəlb edən əsas proseslərdən 

biri olmuşdur. Hazırda bu problemin müzakirə 

obyekti baxımından öyrənilməsi çox vacibdir. 

Aparılan tədqiqatlar nəticəsində alimlər bütün 

tarixi dövr ərzində Xəzər dənizinin səviyyəsi-

nin tərəddüdünün əsasən təbii (iqlim, tektonik 

proseslər) və antropogen (insan fəaliyyəti nəti-

cəsində yaranan təzadlar) təsirlərlə bağlı oldu- 

ğunu izah etsələr də, lakin onlar bu hadisələrin 

sahilyanı zonanın landşaftına, kənd təsərrüfatı

təyinatlı torpaq sahələrinə və vətandaşların 

məskunlaşmasına dəyən ziyanı daha ətraflı öy-

rənməmişlər. Sahil ərazilərində dəniz suyu səv-

iyyəsinin yüksəlməsi daxili ərazilərə də mənfi 

təsir göstərir, yəni bu təsir qrunt sularının reji-

mində, ərazilərin bataqlaşmasında və şorlaş-

masında, bir neçə invezsion və inteksion xəstə-

liklərin artmasında özünü göstərir. 
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